

**THE MORNING NEWS**  
BẢN TIN SÁNG 23/06/2022

**CHỜ ĐỢI XU HƯỚNG**

## Quốc tế

- 📍 Chứng khoán Mỹ có phiên giảm điểm nhẹ ngày hôm qua, chỉ số Dow Jones giảm nhẹ 0,15% xuống mức 30.483,13 điểm, chỉ số NASDAQ giảm 0,15%, chỉ số S&P 500 giảm 0,13%. Các nhóm ngành đều có xu hướng biến động nhẹ cùng với thị trường.
- 📍 Chứng khoán châu Âu cũng có phiên giảm điểm nhẹ, chỉ số FTSE 100 (Anh) giảm 0,88%, CAC 40 (Pháp) giảm 0,81%. Bên cạnh đó, phần lớn thị trường châu Á nhìn chung đều có diễn biến giảm điểm, chỉ số Nikkei 225 giảm nhẹ 0,37%, chỉ số Shang Hai giảm 1,2%.
- 📍 Giá dầu châu Á giảm mạnh trong phiên chiều hôm qua, có lúc giảm hơn 6 USD/thùng. Trong khi giá dầu thế giới cũng chứng kiến sự đi xuống, dầu Brent giảm 1,81%, dầu WTI giảm 1,91% so với phiên giao dịch hôm trước. Bên cạnh đó, giá Gas cũng giảm 2,39%.
- 📍 Khoảng 1/3 nhà máy lọc dầu của Trung Quốc đang ngừng hoạt động khi nền kinh tế lớn nhất châu Á đang nỗ lực phòng dịch.
- 📍 Chủ tịch FED: NHTW sẽ tăng lãi suất cho đến khi đạt được mục tiêu là lạm phát giảm xuống còn 2% .

## Trong nước

- 📍 Vnindex tiếp tục có một phiên giảm điểm nhẹ trong ngày hôm qua, kết thúc phiên Vnindex giảm 3,2 điểm xuống còn 1.169,27 điểm, thanh khoản toàn thị trường giảm mạnh xuống còn khoảng 13.300 tỷ đồng, khối lượng giao dịch đạt khoảng 592 triệu cổ phiếu.
- 📍 Nhóm ngành dầu khí, các dịch vụ hạ tầng có phiên giao dịch khá là tiêu cực trong ngày hôm qua, với mức giảm lần lượt là -6,71% và -4,14%. Ngành chứng khoán ghi nhận sự hồi phục trở lại, với mức tăng 6,23% cho toàn ngành.
- 📍 Nhà đầu tư nước ngoài mua ròng nhẹ 28,82 tỷ đồng, tập trung bán ròng các mã như VHM (87,41 tỷ), VNM (55,55 tỷ), MWG (47,57 tỷ). Bên cạnh đó, tự doanh cũng mua ròng giá trị nhỏ với 6,89 tỷ đồng, tập trung bán mạnh chứng chỉ quỹ FUEVFNDD.
- 📍 Đại diện cục hàng không cho biết sáu tháng đầu năm 2022, các hãng hàng không nội địa đã vận chuyển 20,1 triệu khách, tăng 56,1% so với cùng kỳ.
- 📍 Nhu cầu nhập khẩu nguyên liệu phục vụ sản xuất gia tăng, trong nửa đầu tháng 6/2022 kim ngạch xuất khẩu cả nước đạt 15,1 tỷ USD.

## Doanh nghiệp

- GAS:** PV GAS dự tính 6 tháng đầu năm, lãi sau thuế đạt 6.919 tỷ đồng, tăng 59% so với cùng kỳ.
- Tân Hoàng Minh** đã có 2.000 tỷ đồng, nhưng vẫn chưa thể chi trả được, do chưa nhận được văn bản hướng dẫn.
- NLG:** Nam Long đem cổ phần công ty con ra đảm bảo để huy động 500 tỷ đồng trái phiếu.
- SBT:** Công ty cổ phần Thành Thành Công đặt mục tiêu doanh thu 1,5 tỷ USD trong khoảng thời gian 2024-2025.
- VPB:** Nhóm quỹ Dragon Capital đã bán tổng cộng 780.000 cổ phiếu VPB, giảm tỷ lệ sở hữu còn 5,987%.
- NVL:** Novaland sắp tăng vốn lên 24.275 tỷ từ việc chia cổ tức với tỷ lệ 24,5%.
- Vinfast** muốn giao 1 triệu ô tô điện tới tay khách hàng trên toàn cầu trong vòng 5-6 năm nữa.
- HSG:** Hoa Sen ghi nhận doanh thu tăng trưởng nhưng lợi nhuận sau thuế lại giảm sâu 77% so với cùng kỳ.
- VJC:** Vietjet chính thức khai trương thêm 4 đường bay kết nối các điểm đến hàng đầu của Việt Nam và Ấn Độ.
- VCG:** Sắp phát hành hơn 44 triệu cổ phiếu trả cổ tức với tỷ lệ là 10%, ngày giao dịch không hưởng quyền là 30/06.

## DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	23/06/2022	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% YTD
VN INDEX	1.169,27	-0,27%	-3,68%	-4,06%	-21,96%
HNX30 INDEX	472,16	1,53%	-6,18%	-11,06%	-41,24%
VN30 INDEX	1.227,18	0,22%	-2,07%	-2,24%	-20,09%
S&P 500	3.759,89	-0,13%	0,65%	-3,63%	-21,11%
Dow Jones	30.483,13	-0,15%	0,39%	-2,49%	-16,11%
Nasdaq	11.053,08	-0,15%	2,08%	-2,66%	-29,35%
Shanghai Composite	3.267,20	-1,20%	-1,16%	3,82%	-10,24%
Nikkei 225	26.149,55	-0,37%	-1,07%	-3,16%	-9,18%
Thailand SET	1.560,02	-0,92%	-2,10%	-4,60%	-5,89%
Malaysia	1.431,10	-1,84%	-1,92%	-7,22%	-8,70%
Philippine	6.168,00	-1,86%	-2,40%	-7,77%	-13,40%
Indonesia JCI	6.984,31	-0,85%	-0,32%	2,10%	6,12%
FTSE 100	7.089,22	-0,88%	-2,53%	-5,65%	-4,00%
DAX	13.144,28	-1,11%	-2,53%	-7,27%	-17,25%
CAC 40	5.916,63	-0,81%	-1,88%	-6,95%	-17,28%

Nguồn: Bloomberg, Vietinbank Securities



## TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

### HSX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
SSI	17.700	11.892.500	7,06%
MSB	16.050	1.364.000	7,00%
KHG	6.580	1.068.600	6,99%
TVB	6.580	379.600	6,99%
TEG	8.880	615.400	6,99%
CTS	14.550	543.700	6,99%
DIG	33.700	9.381.300	6,98%
ROS	2.300	5.433.800	6,98%
GEX	18.400	8.453.800	6,98%
HHV	11.500	1.877.000	6,98%

### HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
KSQ	3.300	173.400	10,00%
CEO	25.400	3.479.507	9,96%
L14	108.300	327.635	9,95%
TVC	7.800	1.277.420	9,86%
VGS	15.600	93.600	9,86%
L18	24.800	90.800	9,73%
PV2	3.400	252.900	9,68%
BII	3.400	520.009	9,68%
AAV	6.800	345.300	9,68%
TTL	12.500	6.000	9,65%

### HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
DGW	111.600	1.111.100	-7,00%
VSH	41.850	491.100	-7,00%
GIL	49.200	780.400	-6,99%
ABR	13.300	300	-6,99%
IDI	21.300	4.636.700	-6,99%
PNC	9.720	200	-6,99%
PC1	36.650	4.144.800	-6,98%
FRT	84.000	3.469.500	-6,98%
CNG	35.350	688.400	-6,97%
ANV	53.400	2.476.500	-6,97%

### HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
DNC	55.800	500	-10,00%
VIF	17.100	700	-10,00%
PDB	14.600	33.100	-9,88%
VTZ	8.300	5.200	-9,78%
CTT	13.900	200	-9,74%
TOT	12.200	200	-9,63%
TKC	7.600	200	-9,52%
TPP	10.500	600	-9,48%
HDA	9.800	73.000	-9,26%
LM7	4.000	11.100	-9,09%

## GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

**HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)**

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	FUEVFNVD	56.322	VHM	58.283
2	HPG	38.085	VNM	55.543
3	STB	37.339	MWG	45.686
4	VGC	32.210	VIC	36.570
5	GMD	30.971	NVL	36.440
6	VHC	29.025	MSN	21.585
7	REE	26.484	SSI	20.466
8	HDG	25.126	VCB	20.224
9	NT2	25.051	DXG	12.300
10	CTR	16.310	GVR	10.575

**HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)**

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	PVI	1.344	PVS	3.606
2	TNG	1.248	CEO	861
3	VCS	109	PVG	692
4	PPS	69	MST	148
5	TDN	60	MCF	77
6	SD5	60	SHE	68
7	TA9	52	IVS	60
8	BAB	40	NDN	50
9	MAC	30	APS	38
10	ONE	20	SEB	36

Nguồn: Fiinpro, Vietinbank Securities

## CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	01/06/2022	23/06/2022	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	%YTD
Oil WTI	USD/bbl.	115,26	104,16	-1,91%	-9,67%	-5,56%	38,49%
Oil Brent	USD/bbl.	116,29	109,72	-1,81%	-8,42%	-3,26%	41,06%
Thép thanh	CNY/MT	4.694,00	4.174,00	0,10%	-8,22%	-9,97%	1,46%
Nhôm	USD/MT	2.703,00	2.468,65	-2,20%	-4,26%	-16,05%	-11,93%
Đồng	USd/lb.	433,70	393,50	-0,38%	-5,92%	-9,50%	-11,18%
Than	USD/MT	412,00	392,00	0,51%	1,46%	-6,05%	131,13%
Đường	USd/lb.	19,61	18,49	-1,54%	-1,65%	-7,87%	0,71%
Ngô	USd/bu.	731,25	764,75	-0,42%	-1,20%	-2,73%	28,91%
Gas	USD/MMBtu	8,70	6,69	-2,39%	-9,78%	-23,44%	79,46%
Sữa	USD/cwt	25,20	24,31	0,00%	0,00%	-3,11%	31,98%
Vàng	USD/t oz.	1.848,70	1.838,90	0,03%	1,06%	-0,81%	0,16%
Bạc	USD/t oz.	22,01	21,46	-0,20%	-0,22%	-1,65%	-8,53%
Lúa Mỳ	USd/bu.	1.052,25	985,75	-0,30%	-7,31%	-17,68%	28,60%

## THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng VietinBank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của VietinBank Securities.

***Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!***